Vadászjelenetet tár tel a farkassal egy szál 
ingben, karddal szembeszálló Ivistárkányi,2 a 
Paulik-család elmosódott s már-már alig látható 
armálisa,3 melyben vörösruháju alak áll szemben 
medvével, a hasonló motivumu s valószinüleg a 
középkorból származó a medvét átszúró Lánczy,4 

a vaddisznót dárdával űző Dobay, a szarvas-
vadászatot feltüntető Khántor és Ányos czimer ; 

1 E megokolás egyúttal azt is megmondja , hogy 
miért kell a czimereket a történeti név alá összefoglal-
nom, bárha e név más fogalom részére is le van foglalva. 

2 Turul X I I I . k. 162. 1. M. H . Her. IL k. 16. 1. 
3 1514. armális a Nemzeti Múzeum levéltárában. 
* Csorna, Abaúj vármegye nemes családjai , 394. 1. 

VI. tábla. 

melyeknél a vadász az előbbiben közeledő, az 
utóbbiban termetes fa alól menekülő szarvasra 
czéloz puskájával. 

Történeti, harczi vonatkozású czimereink rö-
vid sorozatát a Brodarics czimer 1 nyitja meg, két-
ségtelenül harczi jelenetet ábrázoló, a cselekvényt 
egészében feltáró czimer a Dombay2 és Radák. 3 

1 Szines másolat a Ma.^y. Herald, és Gen. Társ. le-
véltárában. Turul X. k. 101. 1. 

2 Siebmacher, 69. 1. Turul XIV. k. 151—152. 1. 
3 Mivel e czimer, bárha úgy heraldikai, mint vise-

lettani szempontból igen nevezetes, még sehol közölve 
nem volt, azt hiszem nem felesleges, ha az armális szö-
vegét itt közlöm a Radáklevél tárban (Magy. Nemzeti Mú-
zeum levéltára) lévő eredetije után. A czimer képét az 
előbbi közleményhez csatolva mutat tuk be. 

Az armál is szövege azért is érdekes, mert alig em-
líti, hogy a czimernyerőknek érdeme lenne, hanem az 
ősök érdemeit hangsúlyozza s a czimernyerőket példájuk 
követésére buzdí t ja a czi tneradomány által . 

Uladislaus dei gra t ia rex Hungáriáé et Bohemiae etc. 
tibi, fideli nostro nobili Blasia Rudaak salutem et gra-
tiam nostram regiam. Ad regalis culminis apicem et 
fastigium pertinere exist imamus, veluti e spécula quadam, 
mentes, animos et servitia suorum subditorum diligenti 
scrutinio circumspicere debere et quid queque deceat ex 
sua regia Providentia diligenter perpendere ; sie sit, ut 
hii meritorum suorum donativo adepto e veterno et som-
pno perpetuo ea munificentia regia expergefacti ad omi-
nia vel a rdua quaeque alacres et prompti reddantur ; nos 
itaque haec et talia memoria revolventes et nostrorum 
animos fidelium proniores alacrioresque ad res bellicas 
gerendás reddere et veluti e corpore quodam diutino ex-
citare cupientes noluimus conniventibus oculis illa prae-
dara et nominätim maiorum tuorum domi foiisque faci-
nora pertransire et ut tu quoque vestigiis eorum lauda-
bilibus insistenda non exorbitares, sed tanto maiori (igy.) 
et ardentiore zelo ad cetera huius regni nostri munia et 
bellicas meditationes accendaris posterique tui accendan-
tur et inflainmentur, quanto maiore donativo a nostra 
maiestate te insignitum decoratumque esse prospexeris, 
tibi et per te Michaeli, Stephano et Thomae, fratr ibus 
tuis uterinis, vestrisque haeredibus et posteritatibus uni-
versis haec a rma militaria et nobilitatis insignia, quae 
in prineipio praesentium litterarum nostrarum regiarum 
pictoris haud indocta manu eleganterque figurata (sunt 
animo deliberato et ex certa scientia nostra atque) be-
nignitate et munificentia regia dedimus et conferimus ac 
praesentibus elargimur (ut tu tuique haeredes et posteri-
ta tes universi praescrip) ta a rma seu nobilitatis insignia 
more aliorum armis utentium ubique in proeliis, duellis, 
velis, torneamentis , anulis (nec non sigillis, velis cortinis, 
papilionibus et generaliter). quibuscunque rerum et ex-
peditionum genertfms et exercitiis nobilitaribus et mi-
litaribus ferre, gestare insuperque (omnibus et singu-
lis iis grati is , honoribus et libertatibus, quibus cae-